
   

 

 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO 

 

 

 

 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
 
 
MODALIDADE: Dispensa de licitação 412/2024 
FUNDAMENTO LEGAL:  Art.75, inciso I da Lei Federal 14.133 de 01.04.2021 
 
 
OBJETO: Fechamento do campo de futebol, conforme PO. 
 
 
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 75.206,12 
 
 
INFORMAÇÕES:  Setor de Licitações, sito à Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n, Espumoso-RS; 

      Fone (54) 3383-4450. 
 

 
 
 

Espumoso, 27 de agosto de 2024. 
 
 
 

Douglas Fontana 
Prefeito 

 
 

DOUGLAS 
FONTANA:0030305
5006

Assinado de forma digital por 
DOUGLAS 
FONTANA:00303055006 
Dados: 2024.08.27 16:23:42 
-03'00'



I

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Grau de Sigilo

Orçamento Base para Licitação - OGU #PUBLICO

Nº TransfereGOV PROPONENTE / TOMADOR
0 Município de Espumoso

DATA BASE DESCRIÇÃO DO LOTE BDI 1 BDI 2 BDI 3
06-24 (N DES.) Fechamento do Campo de Futebol 23,32% 0,00% 0,00%

Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade
Custo Unitário 
(sem BDI) (R$)

BDI
(%)

Preço Unitário 
(com BDI) (R$)

Preço Total
(R$)

↓

75.206,12 
1. SINAPI Alambrado - - BDI 1 - 75.206,12 RA
1.1. SINAPI Remoção dos alambrados existentes - - BDI 1 - 4.088,00 RA

1.1.1. Composição PME-18
REMOÇÃO DE CERCA FIXADA EM PILARETES DE MADEIRA, DE FORMA 
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO

M 350,00                    9,47 BDI 1 11,68 4.088,00 RA

1.2. SINAPI Novo Alambrado - -                       -   BDI 1 - 58.039,80 RA

1.2.1. Composição PME-34
ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO CURVOS H=2,80 M + CURVA 
0,45 M, ESPAÇADOS 2,5 M, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO H=2 M E 
3 FIOS DE ARAME 12BWG NA CURVA

M 332,50                112,52 BDI 1 138,76 46.137,70 RA

1.2.2. Composição PME-21
ALAMBRADO COM POSTE DE CONCRETO, 6 M ACIMA DO SOLO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

M 17,50                551,51 BDI 1 680,12 11.902,10 RA

1.3. SINAPI Portões - -                       -   BDI 1 - 6.621,60 RA

1.3.1. Composição PME-19
PORTÃO DE CORRER EM GRADIL DE FERRO, COMPLETO, COM TRILHOS 
E ROLDANAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

M2 6,00                702,06 BDI 1 865,78 5.194,68 RA

1.3.2. Composição PME-20
PORTÃO DE ABRIR EM GRADIL DE FERRO, COMPLETO COM FECHADURA 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

M2    2,00                578,54 BDI 1 713,46 1.426,92 RA

1.4. SINAPI Assentamento postes - -                       -   BDI 1 - 6.456,72 RA

1.4.1. SINAPI 100607

ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO 
NOMINAL DE 10,5 M, CARGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTAMENTO 
BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,65 M DE SOLO (NÃO 
INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019

UN 8,00                654,47 BDI 1 807,09 6.456,72 RA

Encargos sociais:

Observações:

Local Responsável Técnico
Nome: Tarso dos Reis Fin
CREA/CAU: RS257804

Data ART/RRT: 0
quarta-feira, 21 de agosto de 2024

Fechamento do Campo de Futebol

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Espumoso/RS

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

Nº OPERAÇÃO APELIDO DO EMPREENDIMENTO
0 Ajustes Campo de Futebol do Distrito Industrial

PORTO ALEGRE Espumoso/RS
LOCALIDADE SINAPI MUNICÍPIO / UF

RE
CU
RS
O

PMv3.0.6 1 / 1

PME
Carimbo


